<sup>6-7</sup> On lit dans cette lettre, écrite de Torgau, le 9 mai : « Etsi in tanta temporis brevitate subito vocari omnes nobis conjuncti non possunt, nos tamen mittere nostros legatos ad *conventum Spirensen* decrevimus, ut *Cæsareæ Majestatis Vestræ* mentem audiamus.... In *conventu Francofordiensi* spes facta est colloctionis, in qua delectis piis et eruditis controversiæ verè explicarentur, et, patefacta veritate, juxta verbum Dei ecclesiarum concordia constitueretur. Nunc autem, cum *Spiram* vocamur, non fit mentio aut colloquii aut modi, quo de conciliandis ecclesiis agendum est. Quare si aliter res suscipietur quàm *Francofordiæ* deliberatum est, nec perfici concordia poterit, nec quicquam profuerit convenire.... Nos igitur testatum volumus, nos non discedere à promissis Francofordiani conventus, ac reverenter petimus, ut C. M. V. talem conciliationem institui curet... Quæ si fuerit instituta, mitemus nostros legatos, et ipsi in vicinis locis erimus, ac dabimus operam... ut pia et durabilis concordia ecclesiarum constituatur. Hanc ad rem etiam opus erit fide publica nostris legatis et theologis quos mitemus » (Mel. Epp. III, 1025, 1026).

<sup>8</sup> Des visiteurs sans titre officiel les avaient précédés. *Rodolphe Gualther* écrivait de Strasbourg à Myconius, le samedi 29 mai : « [*Joannes*] *Sturmius*, *Sapidus*, *Latomus* et alii quidam, die Jovis præterito, *Haganoam* profecti sunt, qui mira de *Ferdinandi* et principum qui cum eo sunt superstitione narrant » (Mscr. autogr. Bibl. de St.-Gall).

<sup>9</sup> *Philippe Mélanchthon* ne put se rendre à la diète d'Haguenau. Il était tombé très gravement malade à Weimar, vers le milieu de juin, par suite du chagrin que lui causait la bigamie du landgrave de Hesse (Voy. Mel. Epp. III, 1040, 1045-1052. — *Luthers Briefe*, éd. de Wette, V, 292-294, 297 ; VI, 270).

<sup>10</sup> *Ambroise Blaarer*, pasteur à Constance.

<sup>11</sup> A comparer avec le N° 869, renvoi de note 10.

<sup>12</sup> *André Carlstadt* s'était sensiblement modéré pendant son séjour à Bâle ; mais à la diète d'Haguenau on n'aurait vu en lui que l'ancien représentant du radicalisme religieux.

Nunc consultat *adversa factio* quo genere certaminis aut qua parte nos adoriatur. *Nostris* se ad amicam compositionem paratos esse ostendent, modò ne quid veritati decedat. *Cæsari* non tantum ocii erit a *Rege nostro* ut possit vires suas in nostros conferre. Nondum inter eos quidem est bellum, sed emergunt semina, et ea præsidia *noster ille*<sup>13</sup> sibi conciliat quæ, dum amicitia illi cum *fratre* erat, contempsit<sup>14</sup> et hodie contemneret, si eadem maneret. *Baifus*<sup>15</sup>, qui legatione in conventu fungitur, huc venturus est ad tentandum vadum, ut multi conjectant<sup>16</sup>. Fieri vix potest quin magni motus ante paucos menses excitentur. *Nostris* aliquid se con-